na insolenta... Quid est enim amicus, nisi confortus amoris, ad quem animum suum adjungas, atque applices, & ita misericordia tuam velis ex duobus, cui te tanquam alterius committas, a quo nihil timas, nihil ab ipso commotus, sed plena decoris, plena gratiae. Virtus est enim amicitia eius, sed plena decoris, plena gratiae. Virtus est enim amicitia, non qualitas quia non pecunia petitur, sed gratia, nec licetatione premiorum, sed conseruatione benevolentia. Demique meliores amicitias sunt in opere plerunque, quam divisionem: & frequentius divites sine amicitia sunt, quibus abundant pauperes. Non enim vera amicitia, ubi ex fallax adulatio. Divitius itaque plerique adserentes gratificantur: erga pauperem nemo simulans est. Verum quicquid deservit pauperi, hinc amicitia invia vacat. Verba sunt S. Ambrosii, Lib. 3. De Officiis Ministeriorum, c. 22.

De adulatione, quod virtutem est affabiliati oppositum, tractabimus lib. 4. iiii. Operis in explicatione oecesi Peccati Decalogi. Eadem virtuti, ex altero extremo opponitur litigium, seu morositas, qua aliquis alios contrahere non vult, omnia illorum dicta, & facta improbas, & fugitivas. Vir morosus ipso vultu fierientem terrican demonstrat, & tristram quandam in colloquio cum aliis, esque graviter audie; nec minus gravatum eis respondet, siue sic exceptos due habet, & tractat, ne maini placeat volens, ne in his quidem, que honesta sunt. Virtus illud cum omnibus hominibus, cum Ecclesiasticis maxime Viris, Pastoriis, Animarum, & Superioribus quibuscumque fugientem est, cum impedimentoo sit, ne sacram Ministerium tanto cum fructu implente. Pastores, & Superiores morosos. Christianaque affabiliatis expertes, dicitur: Trajanus Ethnici Imperator exemplum, qui culpissibus amicis nimis ejus erga omnes commisit, ac popularitate, respondit, eis Europio: Talem se Imperatorem esse privatum, quales essent Imperatores privatus operari. Quimquam vero ad affabiliatem, & Comitatem mutant conferunt indoles, & institutio, morosam tamen indolem, tericam severitatem, intertemporalia gravitatem virtus affabiliatis, & amicitiae, seu potius caritas moderari, & emendare debet, ut libenter, & cum significatio benevolentiae alios, quasvis pauperes, & extraneos, & infirmos fortis, ad congressum, & colloquium nostrum admittimus, eoque benignus sadiamus, & alogiamus, ubi opus est, ac multo magis eos, quibus convivimus, & candidatus animalitia, in vultu ipso, & oculis conspicuus, & faveante ferme nos dominicamus eos, quibusque vestimus, & agimus: in omnibus, que honesta sunt, placere omnibus fastigantes, ut vere dicere possimus cum S. Paulo: Per omnino omnibus placere. Quo spectat & illud ad Romanos 15. Debemus nos firmiores imbecillitatem infra nos sustinere, & non nobis placere. Ut usq[ue]que vestrum proximo suo placet in bonum, ad elevationem. Et illud 1. Petri 3. 8. In fine autem omnes unanimes, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles.

ARTICULUS IV.

De Fortitudine, ejusque Officio, & Partibus.

Fortitudo timore nimium cohobet, audacia impunitum moderator, Christiani hominis animum conformat contra res omnes adversas, contra quies pericula, maxime premeditata, & que subire oportet proper Dei gloriam, bonumque virtus, ac praecepit contra mortem ipsam, quae extrema, & maxime formidabile malum est, & ad labores arduos proper Deum suscipiendo, & subeundos incitat, & ascendit.

S. I. Fortitudinis Partitio.

Fortitudo alia est domestica, alia bellica. Domestica est, opus est, Christiani, ut deo confidens, & pietatis dei, & patitatis hostis, Hebreos 11. quia firmatorem animi in adversis retinetum, quibus strangi animi solent, & a virtutis officio abduci, quibus sunt amissi patrimonii, honoris immunitio, &c. necon adversus ipsius pericula pro justitia suscepit. Bellica est, quae adversus hostes praelando declaratur, sive praelium illud corporale sit, sive spirituale. Hoc excellenter Abraham, Moyses, Caleb, Iohue, Gedon, Barac, Samson, Iephte, David, Machabei, certeque Heros Sancti, qui per fidem vicerunt Reges, fortis facti sunt in bello, confituerunt exterorum, ut loquitur Apostolus. Hac nobis opus est adversus fidem, & pietatis hostes cum viribus, cum invisibilis. De qua S. Paulus Ephes. 6. scribit: *Confortamini in Domino, & in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboloi, & resistentes in malo: & in omnibus per fidem stare. Et S. Petrus Epist. 1. c. 3. Quis est, qui vobis noceat, si non amuletus fuerit. Sed & si quid patimini proper justitiam, beati. Timorem autem eorum non timetur, non conturbemini. Ea virtute animatus Christianus ait: si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo malas: quoniam tu mecum es... Dominus protector vita mea, a quo tripedita, & si confundat adversum me casera, non timebit meus. Si exanguis adversus fortitudo spellatur animi. Primo, ut externa corporis pro minilie habent, & quasi superflua despicienda magis quam*

virtutem, & ipse deducat tribulantes nos... Quis Rom. 1. nos separabit a caritate Christi? Triumatio? an angustia? an fama? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Sed in omnibus supereramus propter Eum, qui diligit nos. Certe sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortis, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, poterit nos separare a caritate D... Omnia possum in eo, qui me confortat,

S. II. Fortitudinis Officia.

DUplex actus Fortitudinis est, Res arduas aggredi, S. Tha. 1. 1. 2. 1. 3. 1. 4. in periculis firmum, & invictum stiter. In perferendo magis eluet, quam in aggrediendo: quia difficilis est reprimere timorem, quam sudicium moderari: difficilis est cum fortiore pugnare, quam debilitatem invadere: difficilis est praetexto malo non moveri, quam facio: & difficilis est dum manere immobilem, quam subito motu ad aliud ardorem moveri. Quamobrem Martyr horroco fortitudinis actus est, qui fit ut Christianus fidem, & Justitiam Martir non deserat ob pericula mortis imminentia, immo praevidit, scite firmus, & invictus in bello Domini. Unde S. Ambrosius, Lib. 3. De Officiis Ministeriorum, c. 22.

*Cyp. Epist. 8. sic Martyres Africanos compellunt: *Quibus nos laudibus predicem, fortissimi fratres? Rebus peccatis rebribus, & perierantiam fides, quo praeconi voce exortem? Tolerantibusque ad confirmationem gloriae durissimam passionem, nec cessibus suppliciis, sed vobis patiis supplicia effundunt. Finem dolorum, quem videntur non ducas, corona deponit. Videlicet admissum multitudine ceteris certamen, spiritalis, carnalem, praelium Christi, scilicet sec. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429.